 本次央行“双降”核心原因是：进入2024年，国内经济压力依然存在，有效需求不足，物价低迷等核心问题待解决，三大工程对地产下行周期的

对冲效果尚不确定，政策依然需要稳增长、稳信心，具体到货币政策，宽松可能仍是大方向，为各类扩内需政策提供必要支持。

 本次“双降”既可配合财政扩张，也可提振市场预期，也可以满足流动性需求，包括短期季节性（春节）现金投放需求，也包括补充长期流动性

的需求，并通过提供长久期低成本的流动性支持，帮助银行降低负债成本，打开实体融资成本下降的空间。

30大中城市商品房销售面积（更新至1.21） 百城土地成交规划建筑面积（更新至1.21）

0

100

200

300

400

500

600

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

2018 2019 2020 2021

2022 2023 2024

第 9 页

国内经济：稳增长政策仍需加码，货币宽松是应有之义（2）

 回顾2012年以来历次降准前后5个交易日主要大类资产表现：（1）降准前国债就已priced-in利好预期，收益率明显下降，降准落地后收益率下

跌空间反而受限；（2）A股上涨概率相对高于下跌概率，长期走势相对好于短期，且受经济向好程度影响明显；（3）短期商品表现相对股市更积

极，但近一年表现相反，可能反应信心或者预期的影响。

 具体到本次降准，对国债期货，有助于缓解银行间市场流动性压力；对股指期货及大宗商品而言，本次降准释放了政策偏积极、偏刺激的信号，

有助于提振信心，中期仍取决于稳增长政策的落地效果。

降准提供长久期低成本资金降准有助于补充流动性

0.00

0.09

0.18

0.27

0.36

0.45

6

9

12

15

18

21

14/01 16/01 18/01 20/01 22/01 24/01

存款准备金率:大型机构 存款准备金率:中小型机构

对其他存款性公司债权/总资产

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

20/01 20/07 21/01 21/07 22/01 22/07 23/01 23/07 24/01

DR007 逆回购7天

第 10 页

国内经济：历次降准前后，主要大类资产表现

公布日期 生效日期
大型机构 中小型机构 公告前5个交易日 公告后5个交易日 公告后20个交易日

调整前 调整后 降准幅度 调整前 调整后 降准幅度 A股（%）国债（BP）商品（%）A股（%）国债（BP）商品（%）A股（%）国债（BP）商品（%）

2008/09/15 2008/09/25 17.5 17.5 0.00 17.5 16.5 -1.00 -4.8 -9.1 -1.3 6.1 -36.1 -2.2 -5.4 -92.3 -18.9

2008/10/08 2008/10/15 17.5 17.0 -0.50 16.5 16 -0.50 6.0 0.3 0.4 -14.4 -57.1 -16.1 -24.7 -63.2 -21.7

2008/11/26 2008/12/05 17 16.0 -1.00 16.0 14.0 -2.00 -5.4 18.1 -3.0 7.2 -11.0 -4.7 4.2 -33.2 -4.5

2008/12/22 2008/12/25 16 15.5 -0.50 14.0 13.5 -0.50 3.3 -13.6 1.3 -8.1 -6.3 0.7 0.6 17.5 10.8

2011/11/30 2011/12/05 21.5 21.0 -0.50 19.5 19.0 -0.50 -2.6 1.0 0.1 -0.5 -14.3 3.4 -8.6 -16.6 1.4

2012/02/18 2012/02/24 21 20.5 -0.50 19.0 18.5 -0.50 0.5 1.0 -1.3 3.9 -1.7 1.1 3.0 1.0 2.2

2012/05/12 2012/05/18 20.5 20.0 -0.50 18.5 18.0 -0.50 -2.2 -5.2 -3.0 -2.0 -9.4 -2.5 -4.0 -16.3 -5.5

2015/02/04 2015/02/05 20 19.5 -0.50 18.0 17.5 -0.50 -2.2 -2.9 0.7 0.2 -0.3 0.5 7.4 -0.3 1.4

2015/04/19 2015/04/20 19.5 18.5 -1.00 17.5 16.5 -1.00 3.0 -11.2 1.9 4.5 -12.3 1.8 8.4 -20.4 4.4

2015/08/25 2015/09/06 18.5 18.0 -0.50 16.5 16.0 -0.50 -23.7 -5.1 -3.7 2.2 -16.5 1.9 4.1 -13.1 1.5

2015/10/23 2015/10/24 18 17.5 -0.50 16.0 15.5 -0.50 1.9 -6.8 -0.3 -0.5 0.9 -1.9 10.9 11.1 -7.5

2016/02/29 2016/03/01 17.5 17.0 -0.50 15.5 15.0 -0.50 -12.3 2.8 -0.9 7.9 5.9 5.3 14.0 4.6 5.7

2018/04/17 2018/04/25 17 16.0 -1.00 15.0 14.0 -1.00 -3.6 -7.8 -1.1 1.6 -5.4 2.4 3.4 8.1 3.9

2018/06/24 2018/07/05 16 15.5 -0.50 14.0 13.5 -0.50 -5.0 -4.7 -2.7 -0.6 -6.8 2.1 -0.8 -4.3 0.6

2018/10/07 2018/10/15 15.5 14.5 -1.00 13.5 12.5 -1.00 0.3 -4.9 -0.3 -9.1 -3.7 3.2 -5.6 -6.8 -1.4

2019/01/04 2019/01/15 14.5 14.0 -0.50 12.5 12.0 -0.50 1.2 -11.1 2.0 2.3 -2.1 1.1 3.6 -2.5 5.7

2019/01/04 2019/01/25 14.5 13.5 -1.00 12.5 11.5 -1.00 1.2 -11.1 2.0 2.3 -2.1 1.1 3.6 -2.5 5.7

2019/09/06 2019/09/16 13.5 13.0 -0.50 11.5 11.0 -0.50 4.6 -4.2 0.8 1.3 7.8 2.5 -3.3 9.9 -0.2

2020/01/01 2020/01/06 13 12.5 -0.50 11.0 10.5 -0.50 2.2 -2.1 0.8 1.7 -0.1 1.4 -8.4 -31.0 -8.3

2021/07/09 2021/07/15 12.5 12.0 -0.50 9.5 9.0 -0.50 1.4 -8.0 -0.3 0.8 -5.5 1.8 0.2 -19.3 0.6

2021/12/06 2021/12/15 12 11.5 -0.50 9.0 8.5 -0.50 -0.1 -1.3 -1.1 2.6 4.3 2.9 1.0 -2.8 5.1

2022/04/15 2022/04/25 11.5 11.3 -0.25 8.5 8.3 -0.25 -2.5 1.3 3.7 -4.8 7.2 -1.3 -4.3 5.3 -4.4

2022/11/25 2022/12/05 11.25 11.0 -0.25 8.3 8.0 -0.25 -1.4 2.0 -0.8 2.4 2.8 1.4 -2.0 0.4 1.6

2023/03/17 2023/03/27 11 10.8 -0.25 8.0 7.8 -0.25 -0.6 -1.6 -2.2 1.8 2.1 -0.3 3.4 -2.3 1.3

2023/09/14 2023/09/15 10.75 10.5 -0.25 7.8 7.5 -0.25 -0.5 -3.8 1.0 -1.7 5.2 -1.6 0.0 9.3 -4.2

2024/01/24 2024/02/05 10.5 10.0 -0.50 7.5 7.0 -0.50 -1.8 -0.9 2.5

第 11 页

国债
T

降准落地，幅度超预期、时间晚于预期01

降息仍有必要，但时点或相对延后02

债市提前反映特征明显，短期难以形成新增利多03

降准对风险资产亦有利多，高估值债市回调风险持续04

第 12 页

 1月24日，央行宣布于2月5日降准0.5个百分点；同时宣布1月25日起，分别下调支农再贷款、支小再贷款和再贴现利率各0.25个百分点。从幅度

上来看，本次降准超过前4次的0.25个百分点，但从23年12月末存款余额倒推，法准率已经低至5%的机构占比或在20%左右。而从落地时间上来看

略晚于市场预估的23年四季度。

 本次降准的主要两个作用在于：1.填补因春节因素造成的资金缺口；2.强化了市场对于稳增长的信心及预期。

金融衍生品策略（国债）：降准落地，幅度超预期、时间晚于预期

春节期间资金存阶段性缺口

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5
2月M0新增规模(万亿)

2月8日前春节

2月8日后春节

本次降准后三档两优法定准备金(%)

类型 法定存款准备金 优惠0.5% 优惠1.5%

第一档

大型银行 10.0 9.5 8.5

中型银行
（普通银行）